17/10/2022 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 4008

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 989

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO - LAI
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a B3
Empreendimentos Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº 50051/2022, a Licença
Ambiental de Instalação - LAI, com validade de 72 meses para atividade de Construção de
Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada nas Ruas 414, 412, 406 B1 e
412 A, S/N, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Itapui Empreendimentos - Belize SPE Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº
50183/2022, a Licença Ambiental de Instalação - LAI, com validade de 72 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada
nas Ruas 264 e 266, S/N, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Detroit Empreendimentos Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº 47733/2022, a
Licença Ambiental de Instalação - LAI, com validade de 72 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na Rua 442,
S/N, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a GV
Due Construtora e Incorporadora Ltda - Miraggio del Mare Residenziale, conforme
processo Sinfat Municípios nº 50012/2022, a Licença Ambiental de Instalação - LAI, com
validade de 72 meses para atividade de Construção de Edificação Residencial
Multifamiliar e Comercial, localizada na Avenida Nereu Ramos, esquina com a Rua 328,
n° 5948, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a Sao
Jose Empreendimento Spe Ltda, conforme processo FAACI nº 343/2017, a mudança de
titularidade da Licença Ambiental de Instalação - LAI, com validade de 20 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada
nas Ruas 236 e 238, S/N, Bairro Meia Praia.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LAO
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Claudia Empreendimentos e Incorporações Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº
48373/2022, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de 120 meses para
atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na
Rua 143, n° 40, Bairro Centro.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Fasolo Engenharia Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº 24486/2021, a retificação
da Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de 32 meses para atividade de
Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar, localizada na Rua 109 M, n° 70, Bairro
Canto da Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Gandin Construtora e Incorporadora Ltda, conforme processo Sinfat
Municípios nº 49173/2022, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de
120 meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e
Comercial, localizada na Rua 234, esquina com a Segunda Avenida, n° 349,
Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a GR2 Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo Sinfat
Municípios nº 49430/2022, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de
120 meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e
Comercial, localizada na Rua 406 B, esquina com a Rua 406 C, n° 245, Bairro
Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Neoprime Empreendimentos e Incorporações Ltda, conforme processo Sinfat Municípios
nº 48143/2022, a Licença Ambiental de Operação Parcial - LAO Parcial, com validade de 48

17/10/2022 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 4008

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 990

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial,
localizada na Rua 600, S/N, Bairro Taboleiro dos Oliveiras.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a H.
Santos Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº
50043/2022, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de 120 meses para
atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na
Rua 216, n° 155, Bairro Meia Praia.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - AuA
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Vanda Maria da Silva, conforme processo FAACI nº 094/2022, a Autorização Ambiental -
AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de Edificação
Multifamiliar, localizada na Rua B, lote nº 08, quadra B, Jardim Campo Verde, Bairro
Sertão do Trombudo.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Jean Carlos Adão, conforme processo FAACI nº 123/2022, a Autorização Ambiental -
AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de Edificação
Multifamiliar, localizada na Rua F, lote nº 26, quadra M, Jardim Campo Verde, Bairro
Sertão do Trombudo.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Fluir Apoio Administrativo Eireli, conforme processo FAACI nº 360/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Comercial, localizada na Rua 424, Lote nº 14, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Fluir Apoio Administrativo Eireli, conforme processo FAACI nº 361/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Comercial, localizada na Rua 422, Lotes nº 2 e 3, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Arlete Silva e Marcelino Silva, conforme processo FAACI nº 365/2022, a Autorização
Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de Desmembramento de
solo Urbano, localizada na Rua 700, nº 801, Bairro Várzea.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Edison Carlos Schmitz, conforme processo FAACI nº 357/2022, a Retificação da
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 47 meses para atividade de Construção
de Edificação Comercial, localizada na Rua 806 B, Lote nº 46, quadra I, Jardim
Santana, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Sabores do Ceu Lanchonete e Restaurante Eireli, conforme processo FAACI nº
295/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Restaurantes e Similares, Padarias e Panificadoras, localizada na Avenida Nereu
Ramos, esquina com a Rua 277, nº 4949, Sala 02, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Domingos Cararo, conforme processo FAACI nº 422/2022, a Autorização Ambiental -
AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de Edificação
Comercial, localizada na Rua 420, Lote nº 261, Jardim Residencial Alessandra,
Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu a
Domingos Cararo, conforme processo FAACI nº 423/2022, a Autorização Ambiental -
AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de Edificação
Comercial, localizada na Rua 420, Lote nº 262, Jardim Residencial Alessandra,
Bairro Morretes.